
РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « №  » №  2021 г. № Ц/Ц/1

САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТЭ 
«АЛДАН ОРОЙУОНА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ 
ТЭРИЛЛИИ 

ДЬАЬАЛТАТА

УУРААХ

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие культуры в Алданском районе 
на 2020 -  2024 годы»

В целях приведения объемов финансирования муниципальной программы 
«Развитие культуры в Алданском районе на 2020 - 2024 годы» в соответствие с решением 
Алданского районного Совета депутатов Республики Саха (Якутия) от 13.04.2021 № 20-5 
«О внесении изменений и дополнений в решение Алданского районного Совета депутатов 
Республики Саха (Якутия) от 25.12.2020 № 18-3 «О бюджете муниципального 
образования «Алданский район Республики Саха (Якутия) на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов», руководствуясь постановлением главы МО «Алданский район» от 
26.09.2019 № 955п «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных 
программ МО «Алданский район», постановляю:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в Алданском районе на 
2020 - 2024 годы», утвержденную постановлением главы МО «Алданский район» от 
22.03.2021 № 258п следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы пункт 10 «Объем финансового обеспечения 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения в целом на реализацию программы -  464 263 274,50 
руб., в том числе:
2020 год- 8 4  908 251,27 руб.;
2021 год -  113 747 089,84руб.;
2022 год -  88 076 951, 07 руб.;
2023 год-8 8  562 135, 82 руб.;
2024 год -  89 968 846, 50 руб.».

1.2. В паспорте Подпрограммы № 1 «Обеспечивающая подпрограмма» раздел 
«Объем финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объем финансового обеспечения в целом на реализацию подпрограммы -  101 493 906,40 
руб., в том числе:
2020 год -  101 493 906,40 руб.;
2021 год-2 0  813 866,00 руб.;
2022 год -  20 055 800,00 руб.;
2023 год- 2 0  107 375,70 руб.;
2024 год -  20 207 912,57руб.».

1.3. В паспорте Подпрограммы № 5 «Сохранение культурного и исторического 
наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям» раздел «Предельный 
объем средств на реализацию подпрограммы с разбивкой по годам» изложить в 
следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения в целом на реализацию подпрограммы -  288 916 814,22 
руб., в том числе:
2020 год -  53 652 400,39 руб.;



2021 год -  80 660 720,84 руб.;
2022 г о д - 51 329 575,37 руб.;
2023 год-5 1  534 223,25 руб.;
2024 год-5 1  739 894,37 руб.».

1.4.Изложить Приложение № 1 «Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы» в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте МО «Алданский 

район».
4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

Белоусова Елена Ивановна 
тел. 30767



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к муниципальной программе "Развитие культуры 

Алданского района на 2020 -2024 годы", 
утвержденной постановлением главы МО

"АД.анск"йР.й̂ „ &  202,г №

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Статус структурного элемента
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия

Наименование 
регионального проекта, в 

рамках которого 
реализуется мероприятие*

№ мероприятия, 
соответствующей плану 

мероприятия по реализации 
Стратегии социально- 

экономического развития 
МО "Алданский район" на
период до 2030 года (М-Х-

Х-Х-Х)*

Источник финансирования

Объем бюджетных ассигнований ( рублей)

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Развитие культуры в 

2020-2024 гг

Всего 84 908 251,27 113 747 089.84 88 076 951.07 88 562 135.82 88 968 846.50

Муниципальная программа

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

2 526 480,00 1 035 198,83 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 21 904 600,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 73 764 421.88 81 173 673.61 88 076 951,07 88 562 135.82 88 968 846.50
..... ' ' ‘ ' 8 617 349.39 9 633 617.40 0.00 0.00

Подпрограмма 1 .Обеспечивающая 
подпрограмма

Всего: 20 813 866.00 20 055 800.00 20 107 375.70 20 207 912.57 20 308 952.14
Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 20 813 866.00 20 055 800.00 20 107 375.70 20 207 912.57 20 308 952.14
Внебюджетные 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Мероприятие 1.1. (1010022001)

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 

учреждений

Всего: 20 813 866.00 20 055 800.00 20 107 375.70 20 207 912.57 20 308 952.14
Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)
Федеральный бюджет
Местный бюджет 20 813 866.00 20 055 800.00 20 107 375.70 20 207 912.57 20 308 952.14
Внебюджетные
источники

Обеспечение прав 
граждан на участие в 

культурной жизни

Всего: 9 254 250,88 8 327 600.00 14 525 000.00 14 700 000.00 14 800 000.00
Государственный
бшгтжргг Рйгт/бпшш 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 9 254 250,88 8 327 600.00 14 525 000.00 14 700 000.00 14 800 000.00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Задача подпрофаммы. Создание условий для развития культурно-досуговой деятельности народной культуры, реализация культурного и духовного потенциала жителей Алданского района

Мероприятие 1.1. (1020010002)

Закрытие Года консолидации и Года 
экологического блалагополучия, года 
театра_____________________________

День Родного языка и письменности в 
PC (Я) фолькорные турниры

Проводы Русской зимы

День работников культуры

Дни "Дружбы серпа и молота", выезд 
творч. коллективов в М-К район______
Межрегиональнвй фестиваль "Балалайка 
душа России"_________________________

Фестиваль трудовых коллективов 
Алданская весна"

День Победы

Выпускной бал
Празднование юбилейных дат 
учреждений культуры_________
Фестиваль "Берег Дружбы"
90 - летие Алданского района
Районная Ёлка

Тематические, календарные мероприятия

Курсы КПК
Мастер-классы

Организация творчесих концертов, 
смежных с образовательной программой

Культурно-массовые и 
информационно­
просветительские 

мероприятия

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)______

Федеральный бюджет

Региональный проект 
"Творческие люди"

Всего:

Местный бюджет
Внебюджетные

4 932 800,00 9 525 000.00 9 700 OOO.OOi

2. Задача подпрограммы. Сохранение, развитие и пропаганда эпических традиции

Мероприятие 1.2. (1020010003)

Выездное мероприятие в г. Нерюнгри, 
встреча Ассамблея двух районов

Выездное мероприятие Ысыах 
Владивосток_________________

Выездное мероприятие Ысыах Туймаады

Мероприятия, 
направленные на 

защиту, хранение, 
фиксацию и обеспечение 
сохранности эпического 

наследия

Всего:

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет
Внебюджетные 
источники______

5 000 000,00 5 000 000,00

Празднование Ысыаха Алданского 
района__________________________



Н ациональны й эвенкийский праздник 
"Бакалдын"

Декада Олонхо
Фестиваль национальных культур 
"ВМЕСТЕ"
Содержание культрно-этнографического 
комплекса "Сэвэки"

Подпрограмма 3

Поддержка
профессиональной

творческой
деятельности

Всего: 416 734.00 800 000.00 1 515 000.00

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 416 734,00 800 000.00 1 515 000.00 1 520 000.00 1 520 000.00
Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Задача подпрограммы. Организация поддержки профессиональной творческой деятельности

Мероприятие 1.1. (1040010001)

Выезд на конкурсы, фестивали,выст., др.

Привлечение творческих коллективов, 
гастроли

Расширение 
доступности 

театрального искусства 
для различных слоев 

населения (гастрольная, 
рекламная деятельность 

и т.д.)

Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет
Внебюджетные 
источники______

Всего: 800 000,00 915 000.00 920 000.00

Всего:

Мероприятие 1.2. (1040010002)

Создание, издание, 
переиздание 

литературных 
произведений, перевод, 

редактирование, 
художественное 

оформление, 
составление сборников и

Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет
Внебюджетные 
источники______

0,00 600 000.00 600 000.00

Издательская деятельность

Всего:

Подпрограмма 4

Модернизация и 
укрепление ресурсов 

учреждений культуры и 
искусства

Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет
Внебюджетные
источники

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1. Задача подпрограммы. Укрепление кадрового потенциала, материально-технического обеспечения

Мероприятие 1.1. (1070010001)

Строительство беседки на объекте КЭК 
'СЭВЭКИ"

Доступная среда
Ремонт объектов на территории КЭК 
■СЭВЭКИ"
Ремонт эстакады
Замена освещения ЦРБ
Приобретение ПК

Обеспечение безопасности учреждения

Ремонт отопления здания УК
Приобретение трансформаторов

Приобретение выставочных витрин

Приобретение электронных приборов 
контроля температуры и влажности для 
книгохранилища

Укрепление 
материально- 

технической базы 
учреждений культуры и 

искусства

Всего:

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет
Внебюджетные 
источники______

600 000,00 600 000,00 600 000,00

600 000,00

ifi
Всего:

Подпрограмма 5

Сохранение культурного 
и исторического 

наследия, расширение 
доступа населения к 

культурным ценностям 
и информации

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные
источники

0,00

80 660 720.84 51 329 575.37 51 534 223,25 51 739 894,37

48 087 304,61

9 633 617,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
51 739 894.37

1. Задача подпрограммы. Повышение качества библиотечного обслуживания населения
Всего: 40 523 329,00 44 029 260,00 40 929 575,37 41 134 223,25 41 339 894,37

Мероприятие 1.1. (1030122001) Расходы на обеспечение

Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

деятельности (оказание 
услуг) муниципальных

Федеральный бюджет

учреждений Местный бюджет 40 523 329,00 44 029 260,00 40 929 575,37 41 134 223,25 41 339 894,37
Внебюджетные
источники

Расходы на обеспечение деятельности 
ЦРБ

2. Задача подпрограммы. Повышение уровня комплектования библиотечных фондов, обеспечение их сохранности

1 Всего: 10 504 741,93 11 768 717,40 9 303 000,001 9 303 000,00 10 400 000,00



Расходы по переданным полномочиям по 
заключенным соглашениям

Мероприятие 1.2. (1030110001)

Комплектование МР

Библионочь
Мероприятия посвященные 85-летию 
библиотеки, Открытие модельной 
библиотеки____________________
Конкурсы проф. мастер.
Проектные мероприятия

электронная система
приобретение ПК

Создание современной 
модели библиотечного 

обслуживания

Региональный проект 
"Культурная среда"

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет

МТБ по переданным 
полномочиям 8 617 349,39 9 633 617,40

Всего:

Мероприятие 1.3. (1030463330)

Выполнение отдельных 
государственных 
полномочий по 

комплектованию, 
хранению, учету' и 

использованию 
документов архивного 

фонда PC (Я)

Государственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет
М.3.4.2.1.

Местный бюджет

Внебюджетные
источники

1 226 480,00 0,00

3. Задача подпрограммы. Реализация регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)»

5 1.4. ( I0 3 A 155194)

Текущий ремонт АДШИ

Реализация 
мероприятий по 
модернизации 

региональных и 
муниципальных детских 
школ искусств по видам 

искусств

Федеральный проект 
"Культурная среда" 

Модернизация 
муниципальных 

детских школ искусств 
по видам искусств 

путем их капитального 
ремонта

Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет

Внебюджетные
источники

0,00

1 035 198,83

11 904 600,00

825 944,61 0,00

0,00

Всего:

Мероприятие 1.5. (103А110001)

Создание современной 
модели библиотечных 

фондов в рамках 
федерального проекта 
"Культурная среда" (за 

счет МБ)

Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Софинансирование 
национального проекта 

Культура" "Создание
Федеральный бюджет

Местный бюджет
Внебюджетные
источники

Комплектование

Всего:

Мероприятие 1.6. (103А162670)

Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)

Федеральный бюджет

Местный бюджет

Поставка программного обеспечения

Поставка электроннго конструктора 
Поставка звукового оборудования

Создание модельных 
муниципальных 

библиотек Республики 
Саха (Якутия)

Внебюджетные 
источники______

0 ,0 0 ___________ МО

Региональный проект 
"Культурная среда"

Поставка акустического поролона и

внешней звуковой карты
Поставка 3D принтера
Поставка моноблоков
Поставка компьютера в сборе
Поставка компьютеров в сборе
Поставка специализированного 
мобильного рабочего места_____

Всего:
Г осударственный 
бюджет Республики 
Саха (Якутия)_______

Мероприятие 1.7. (ЮЗА 154540)
Создание модельных 

муниципальных 
библиотек

Национальный проект 
"Культура" "Создание 

муниципальных 
библиотек"

Федеральный бюджет

Местный бюджет
Внебюджетные 
источники______

10 000 000,00

0,00
0,00


